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SÄCHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rößler

Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel (AfD)
Drs.-Nr.: 7/508

Thema: Bewerberzahlen für die sächsische Polizei 2018/2019

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie hoch sind die Bewerberzahlen für die sächsische Polizei in den Jahren 2018 und 2019 gewesen? (Bitte aufschlüsseln nach Laufbahngruppen, Jahren und Herkunftsregionen der Bewerber (Kreilereisfreie
Stadt))

Eine Auswertung der Bewerber für die Laufbahngruppen (LG) 2.1 der Fachrichtung Polizei (Pol) und 1.2 Pol nach Herkunftsregionen erfolgt nur bei Personen aus dem Freistaat Sachsen.


Jahr Laufbahngruppe Bewerbungen im Online-Portal

2018 LG 2.1 Pol 2.231
2019 LG 2.1 Pol 2.208

Landkreis/Kreisfreie Städte 2018 2019

Bautzen 107 152

Chemnitz, Stadt 58 88
Dresden, Stadt 219 278

Erzgebirgskreis 96 94
Görlitz 108 134
Leipzig, Stadt 186 264
Leipzig 93 82
Meißen 57 86

Mittelsachsen 67 108

Nordsachsen 50 64
Sachsnschg SChWSIZ- 69 111
Osterzgeblrge
Vogtlandkreis 37 54

Zwickau 70 84
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Telefon +49 351 564—0
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nien 3, 6,7, 8. 13
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Str. 2 oder 4 melden.
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Jahr Laufbahngruppe Bewerbungen im Online-Portal

2018 LG 1.2 Pol 3.343
2019 LG 1.2 Pol 3.168

Landkreilereisfreie Städte 2018 , 2019

Bautzen 202 188

Chemnitz, Stadt 177 169

Dresden, Stadt 348 273

Erzgebirgskreis 240 232
Görlitz 207 143
Leipzig, Stadt 444 424
Leipzig 223 213

Meißen 127 137
Mittelsachsen 175 160

Nordsachsen 146 135

Sächsische Schweiz—

Osterzgebirge 151 129
Vogtlandkreis 135 107

Zwickau 207 188
Bei der Wachpolizei werden die Herkunftsregionen nicht erfasst. Eine Auswertung ist somit nicht möglich.


Jahr Bewerbungen im Online-Portal

2018 Wachpolizei 1.569

2019 Wachpolizei 1.094

Frage 2:

Wie viele davon (Frage 1) waren für den sächsischen Polizeidienst in den Jahren 2018 und 2019 geeignet bzw. ungeeignet? (Bitte aufschlüsseln nach Laufbahngruppen)

Die Frage nach der Geeignetheit für den sächsischen Polizeidienst wird hier so verstanden, dass die Bewerber das Auswahlverfahren (AWV) vollständig absolviert haben und die Polizeidiensttauglichkeit festgestellt wurde.
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Jahr Laufbahnwpe geeignete Bewerber ungeeignete Bewerber

2018 LG 2.1 Pol 246 1.001
2019 LG 2.1 Pol 300 1.106

Jahr Laufbahngruppe geeignete Bewerber ungeeignete Bewerber
2018 LG 1.2 Pol 397 1.474
2019 LG 1.2 Pol 566 1.634

Jahr geeignete Bewerber ungeeignete Bewerber

2018 Wachpolizei 342 546

2019 Wachpolizei 140 477


Seite 2 von 4


Freistaat

SACHSEN
STAATSMlNISTERlUM

DES INNERN


Bei der Betrachtung der Gesamtbewerberzahl und der Anzahl an geeigneten bzw. un—

geeigneten Bewerbern ergeben sich rechnerisch Differenzen. Diese resultieren daraus, dass bei zahlreichen Bewerbern weder die Geeignetheit noch die Ungeeignetheit (z. B.

aufgrund Bewerberabsagen, keine Teilnahme am Auswahlverfahren) festgestellt werden konnte.

Frage 3:

ln wie vielen Fällen lagen welche Gründe vor, dass Bewerber für den sächsischen Polizeidienst in den Jahren 2018 und 2019 abgelehnt bzw. für ungeeignet erklärtwurden? (Bitte aufschlüsseln nach Laufbahngruppen und Jahren)


LG 2.1 Pol
2018 2019

Aufgrund fehlender persönlicher Voraussetzungen 89 112

Aufgrund Polizeidienstuntauglichkeit 24 45

Aufgrund Bewerberüberprüfung 2 0

Keine Polizeidiensttauglichkeit festgestellt 25 0
Aufgrund Platz auf Rangfolgeliste nicht berücksichtigt 129 149

Nichtbestehen des Auswahlverfahrens 886 949
(VWV NachwuchsPol) “)

LG 1.2 Pol
2018 2019

Aufgrund fehlender persönlicher Voraussetzungen 277 242
Aufgrund Polizeidienstuntauglichkeit (2) 46 108
Aufgrund Bewerberüberprüfung (2) 15 15
Keine Polizeidiensttauglichkeit festgestellt (2) 57
Aufgrund Platz auf Rangfolgeliste nicht berücksichtigt @ 268 416

Nichtbestehen des Auswahlverfahrens

(VWV NachwuchsPol) 1.136 1.269
(1) Verwaltungsvorschrift des Staatsministeriums des Innern über die Nachwuchswerbung, Berufsberatung. das Auswahlverfahren sowie die Feststellung der Polizeidiensttauglichkeit für

die Einstellung in den Vorbereitungsdienst des mittleren und gehobenen Polizeivollzugsdienstes

(2) Im Rahmen des durchlässigen Auswahlverfahrens wechselten im Jahr 2019 435 Personen

(386 Personen im Jahr 2018) nach dem computergestützten Fähigkeitstest bzw. nach dem Gruppengespräch vom Auswahlverfahren für die LG 2.1 Pol in das Auswahlverfahren für die Laufbahngruppe 1.2 Pol. Diese Bewerber sind hier mit berücksichtigt.

(3) In die Rangfolgeliste fur die Einstellungen in den Vorbereitungsdienst der LG 1.2 Pol reihten sich im Jahr 2019 191 Personen (122 Personen im Jahr 2018) aus den Auswahlverfahren für die LG 2.1 Pol ein, welche das Auswahlverfahren für die LG 2.1 Pol erfolgreich bestanden haben.
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Wachpolizei

2018 2019
Aufgrund fehlender Einstellungsvoraussetzungen 336 276
Aufgrund Polizeidienstuntauglichkeit 57 54
Polizeiärztliche Untersuchung nicht durchgeführt 12 9

Aufgrund Bewerberüberprüfung 10 21
AWV nicht bestanden 143 126

AWV bestanden, aufgrund Platzierung in der Rangfolgeliste

oder durch andere Hinderungsgründe (z. B. Kündigungsfristen) nicht zur Einstellung gelangt 106 6


Frage 4:

Wie viele von den geeigneten Bewerbern haben tatsächlich die AusbildungIStudium bei der sächsischen Polizei in den Jahren 2018 und 2019 begonnen? (Bitte aufschlüsseln nach Polizeifachschulen, Polizeihochschule)


2018 2019
Polizeifachschule (PFS) Chemnitz 99 99
PFS Schneeberg 124 200
PFS Leipzig 52 76

Hochschule der Sächsischen Polizei (FH) 150 152


Mitfreundlichen Grüßen

;ij („A
Dr. Roland Wöller
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